PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2025

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR/MT torna público a lista de classificados

para a 2ª Etapa -  Avaliação Objetiva - Conhecimentos Gerais e Específicos (Eliminatória) do

Processo Seletivo Simplificado 01/2025, contendo o cronograma para realização da prova, local de

aplicação e orientações gerais aos candidatos:

CARGO / FUNÇÃO: Assistente / Motorista

DATA: 13/02/2025 (quinta-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 08h00min e Término às 09h30min

LOCAL DA PROVA: Cenarium Rural - Av. Dr. Hélio Ribeiro, 264-644 - Centro Político Administrativo,

Cuiabá - MT, 78095-020

NOME

1. ADOALDO DA SILVA

2. ADRIAN JOSE PEREIRA DE AZEVEDO

3. ADRIEL BEVILACQUA

4. ADRIEL CEZAR RODRIGUES

5. ALCINDO AIARDES

6. ALEX GARCIA FERREIRA

7. ALEXANDRO DOS SANTOS PAULA

8. ALEXSSANDER DIEGO AQUINO

9. ALLEF OLIVIO DOS SANTOS

10. AMARILDO SEBASTIÃO DA CONCEIÇÃO

11. ANDRE LUIS PERONDI

12. ANDRE RICARDO ZATTAR DE FARIA MONTEIRO

13. ANTÔNIO ASSUNÇÃO DE ARRUDA JUNIOR

14. ANTONIO DE MESQUITA VASCONCELOS

15. ARNALDO JUNIOR DE OLIVEIRA

16. BRUNO AMARANTE COSTA

17. BRUNO FIGUEIREDO DE CAMPOS

18. BRUNO RODRIGUES DIAS DE SOUZA

19. CARLOS ALBERTO COELHO

20. CARLOS ALBERTO EVANGELISTA JUNIOR

21. CARLOS GABRIEL SAMPAIO MORAIS

22. CARLOS LEANDRO DE ASSIS

23. CELIO ROBERTO JESUS SOARES

24. CELSO DE SÁ MORAES

25. CELSON GONÇALO DA SILVA

26. CESAR DO NASCIMENTO FERREIRA

27. CLAYTON LIMA DE OLIVEIRA

28. CLEITON GOMES UNTAR

29. CLEVERSON MILESKI

30. CRISTIANE LEMOS DE OLIVEIRA DOS SANTOS

31. CRYSTIAN ANTUNES DA COSTA

32. DAVID PEREIRA SOARES

33. DIEGO DE ARRUDA PEREIRA

34. DIEGO FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

35. DIVANEI DA SILVA LATORRACA

36. DOUGLAS RAFAEL DE LIMA SOUZA

37. DOUGLAS SENTURIAO FERREIRA

38. EDEMILSON APARECIDO REIS BARBOSA

39. EDI JUNIOR APARECIDO ROCHA

40. EDMAR CORRÊA DA COSTA

41. EDSON FILHO FERREIRA COELHO

42. EDUARDO LUIZ DA SILVA LIMA

43. ELIAS CARVALHO DOS SANTOS

44. ELIEL REZENDE ERNESTO

45. ELSON DIVINO ALVES DA SILVA

46. ELSON GARCIA DE SOUZA

47. ELVIS MOULAZ KUNRATH

48. ELZITO DAMACENO  DA SILVA

CARGO / FUNÇÃO: Assistente / Motorista

DATA: 13/02/2025 (quinta-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 10h00min e Término às 11h30min

LOCAL DA PROVA: Cenarium Rural - Av. Dr. Hélio Ribeiro, 264-644 - Centro Político Administrativo,

Cuiabá - MT, 78095-020

NOME

49. EMERSON ARTHUR DE OLIVEIRA

50. EMMANUEL FRANCISCO DE ALBUQUERQUE

51. ENIEL MARTINS BARBOSA

52. ENIELSON LEITE FERNANDES

53. ERICO ALVES MACHADO

54. EUDES JOSE DE JESUS

55. EVERTON LUIZ VIEIRA RODRIGUES

56. FABIANO GARCIA DE OLIVEIRA

57. FABIO APARECIDO MORBECK DOS SANTOS

58. FERNANDO PAELO DE MATOS JUNIOR

59. FLAVIO GOMES BENTO

60. FRANCISCO LAURENTINO DE OLIVEIRA ARAÚJO

61. GENIEL FERREIRA DE SOUZA

62. GERSON LEITE DE ARRUDA

63. GERSON LIMA DE ALMEIDA

64. GILBERTO MARQUES DOS SANTOZ

65. GILMAR DE ABREU LIMA

66. GLAUCO ELIAS DA SILVA

67. GLEDSON CLAY BARBOSA RONDON

68. HARLEID CLAITON ALVES DE ALMEIDA

69. HÉLIO LEANDRO DA SILVA

70. HEWERTON LUIZ DOS SANTOS ALVES

71. JACKSON DIAS DA SILVA

72. JAIRO PEREIRA DA SILVA

73. JAKSON LUIZ LUCAS PEREIRA

74. JANIO FRANCO DE ALMEIDA

75. JARDEL OLIVEIRA DA SILVA

76. JEAN FERNANDES DA SILVA

77. JEFFERSON MARIANO

78. JEVANILDO DA SILVA PEREIRA

79. JOÃO ANTÔNIO SIQUEIRA DE ALENCAR BRITO

80. JOÃO BATISTA DE CAMPOS MARTINS

81. JOAO BATISTA FERRAZ DE ALMEIDA

82. JOÃO MÁRCIO PEREIRA

83. JOÃO PAULO ESPÍRITO SANTO DA COSTA

84. JOHN LENNON CONCEIÇÃO DE LIMA

85. JOILSON ANTONIO BOTELHO SANTOS

86. JORGE LUIS ARRUDA SILVA

87. JOSÉ ALEXANDRE DO NASCIMENTO

88. JOSE ANTONIO RIBEIRO LIMA

89. JOSE BENEDITO DA COSTA JUNIOR

90. JOSÉ ERIVAN

91. JOSE LUIS DE CAMPOS FILHO

92. JOSÉ MARCÍLIO PIRES MARQUES

93. JOSE VITOR DE OLIVEIRA CORREIA

94. JOSIMAR OLIVEIRA SILVA

95. JOSUE PEREIRA CANDIDO

96. JOVANILSO SEBASTIÃO DE LIMA

CARGO / FUNÇÃO: Assistente / Motorista

DATA: 13/02/2025 (quinta-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 14h00min e Término às 15h30min

LOCAL DA PROVA: Cenarium Rural - Av. Dr. Hélio Ribeiro, 264-644 - Centro Político Administrativo,

Cuiabá - MT, 78095-020

NOME

97. JUNIO CESAR DE SOUZA

98. JUSTINO JOAQUIM SANTANA NETO

99. KELVEM LIMA SACRAMENTO

100. KESIO SAULO CARDOSO DE SOUZA LIMA

101. LEDIO PEREIRA GONÇALVES

102. LEONARDO GONÇALO DA COSTA

103. LEONARDO MARCELO DE CARVALHO

104. LINDIVALDO DA COSTA GUIMARES

105. LUCAS MATHEUS DE ALENCASTRO

106. LUCAS PEREIRA AMORIM

107. LUCAS ZANATO DE MATOS

108. LUCIANO DOMINGOS DE ARRUDA

109. LUCIANO FARIAS GOMES

110. LUCIANO OLIVEIRA DA CUNHA

111. LUCIVAL APARECIDO ALMEIDA COSTA

112. LUIZ CARLOS PEZZOLANTE JUNIOR

113. LUIZ CLAUDIO BENEDITO DA SILVA

114. LUIZ FELIPE TEIXEIRA HASS

115. LUIZ HENRIQUE DE SOUZA

116. MACIANO DA SILVA SOUSA

117. MAGDO DOMINGUES DE OLIVEIRA

118. MANOEL ISAC DOS SANTOS JUNIOR

119. MARCARIO VIEIRA DOS SANTOS

120. MARCELO BEZERRA DA SILVA

121. MARCELO FÁBIO LEAL

122. MARCIO ALVES FIRME

123. MARCIO ZANELLA FILHO

124. MARCOS DE FREITAS CAVALCANTE

125. MARCOS MAXIMO RODRIGUES

126. MATHEUS ALCANTARA BORGES

127. MAURICIO ANDRADE DA CRUZ

128. MAURO SERGIO SOARES TOLEDO

129. MAX CRUZ DE MORAES

130. MESAQUE FERREIRA DA SILVA

131. NADSON MATOS LOPES

132. NATHAN DA SILVA BARROS

133. NELSON CHAGAS GONÇALVES

134. NÉURY MACHADO FERREIRA

135. ODAIR ALVES PEREIRA

136. OLAVO BOM DESPACHO FARIA

137. OMERO FERREIRA MACHADO

138. PAULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

139. PAULO PEREIRA DA LUZ

140. PEDRO FELICIO BARBOSA JUNIOR

141. PETERSON ADILSO DE CAMARGO DAHMER

142. RAFAEL ADAN DE BRITO

143. RAIMUNDO FRANCISCO DE MELO NOGUEIRA

144. RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS ROCHA

CARGO / FUNÇÃO: Assistente / Motorista

DATA: 13/02/2025 (quinta-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 16h00min e Término às 17h30min

LOCAL DA PROVA: Cenarium Rural - Av. Dr. Hélio Ribeiro, 264-644 - Centro Político Administrativo,

Cuiabá - MT, 78095-020

NOME

145. RANGEL NUNES BARBOSA

146. RANGEL WILLER RODRIGUES DA SILVA

147. RAPHAEL DE SOUZA ESTEVES

148. REGINALDO DIAS

149. REGINALDO RODRIGUES MARTINS

150. RENANN ALMEIDA DA SILVA

151. RICARDO SOUZA DE OLIVEIRA ROSA

152. ROBERTO SANTANA DA SILVA

153. ROBSON GOMES

154. RODINEI DUARTE LOPES MOREIRA

155. RODRIGO ACASSIO TAVARES

156. RODRIGO COSTA MORAES

157. RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA

158. ROGERIO DE CARVALHO MENDES

159. ROGÉRIO MENDES DA COSTA

160. RONNIE MARCUS ALVES OLIVEIRA

161. RUBINALDO REITON DIAS

162. RUDNEI DA SILVA GOMES

163. SAMOEL ALVES DE FRANÇA

164. SÉRGIO RENNER DE LIMA E SILVA

165. SÍLVIO CONCEIÇÃO DE ALMEIDA JÚNIOR

166. TEURY WALERIANO RODRIGUES

167. THALES FABIANO ROCHA ACOSTA

168. THIAGO LUIS DE OLIVEIRA PEREIRA

169. THIAGO RODRIGUES DA SILVA

170. UENDER PACHECO NASCIMENTO

171. VALDINEI RIBEIRO

172. VANDERLEY ARAÚJO BATISTA PIRES

173. VANIA DA SILVA CRUZ RIBEIRO

174. VERSUIRIO RODRIGUES DE ALMEIDA

175. VILMAR PEREIRA DE SOUZA

176. VITOR HUGO GONÇALVES DE ABREU

177. WAGNER JESUS DE FREITAS

178. WALMSLEY ALEXANDER DA COSTA SILVA

179. WANDERSON SILVA SOARES

180. WANDO REGIS LIMA

181. WASHINGTON MAIKE CAITANO

182. WELITON DE BRITO BARBOSA

183. WELLINGTON BRUM DE AMORIM

184. WELLINTON COSTA DOS SANTOS

185. WELLYNGTON FERNANDES

186. WESLEY LIMA DOS SANTOS

187. WESLEY MOREIRA CARDOSO

188. WEVERTHON LUIZ DANTAS

189. WILSON JUNIOR ARRUDA PEREIRA

190. WISES GOMES MACHADO

191. WLADISLAU RIBEIRO JOVIO

192. WOLTER APARECIDO GOMES

A avaliação objetiva tem por finalidade avaliar as habilidades técnicas para o exercício das

atribuições e será realizada presencialmente no endereço indicado abaixo, conforme lista de

classificados:

  Conforme instrumento de seleção, item 7.2.1.1 Destacamos que não haverá estacionamento

exclusivo para os veículos no local, desta forma, o SENAR/MT fica desobrigado a responsabilizar-se

por quaisquer danos eventualmente causados aos bens dos candidatos.

7.2.2. A Avaliação Objetiva será composta de 30 (trinta) questões de múltipla, sendo 5 (cinco) de

conhecimentos gerais e 25 (vinte e cinco) de conhecimentos específicos, conforme conteúdo

programático descrito no Anexo III.

7.2.5. O candidato terá o tempo de 01 (uma) hora e 30 (trinta) minutos para realizar toda a

Avaliação Objetiva e durante a prova não poderá efetuar consultas em livros, aparelhos eletrônicos,

inclusive celulares, Apple Watch e assemelhados, apostilas, entre outros recursos, caso as condições

citadas sejam identificadas o candidato será desclassificado.

7.2.7. Fica estabelecida a nota mínima igual ou superior a 5 (cinco) pontos para a participação da

terceira etapa do processo seletivo. Serão classificados 30 (trinta) candidatos por cada vaga que

obtiverem maior pontuação na avaliação objetiva, sendo necessário, no mínimo, 20 (vinte) candidatos

por cada vaga para a continuidade do processo.

  Ressaltamos que a A Avaliação Objetiva será realizada uma única vez e ficará disponível

para que os candidatos possam realizar esta etapa somente na data e horários informados na

convocação, caso o candidato não compareça na data e horários informados na convocação, será

automaticamente desclassificado, conforme item 7.2.6.

Cargo/Função Avaliação Objetiva

Assistente / Motorista

Cenarium Rural

Av. Dr. Hélio Ribeiro, 264-644 - Centro Político

Administrativo, Cuiabá - MT, 78095-020

Objetivando auxiliar na preparação e na execução da avaliação objetiva, atente-se as orientações

a seguir:

DOCUMENTOS – É obrigatória a identificação do candidato com documento pessoal com foto. Verifique

os documentos permitidos no item 7.6.6 do instrumento de seleção.

CANETA – O candidato deve levar caneta esferográfica azul ou preta fabricada em material transparente

para uso no dia da prova. Não serão fornecidas canetas, e não será permitido pedir ou compartilhar

durante as provas. Recomenda-se levar canetas reservas.

ELETRÔNICOS — Sob pena de ser eliminado do processo seletivo, antes de entrar na sala de provas, o

candidato deverá, obrigatoriamente, desligar o telefone celular e qualquer outro equipamento eletrônico

e guardá-los sob a carteira ou em local visível e orientado pelos fiscais de prova.

Durante toda a permanência do candidato na sala de provas, o seu telefone celular, assim como qualquer

equipamento eletrônico, deve permanecer obrigatoriamente desligado. O candidato será eliminado do

Processo Seletivo caso o seu telefone celular ou qualquer equipamento eletrônico entre em

funcionamento, mesmo sem a sua interferência direta, durante a realização das provas.

Será eliminado o candidato que, durante a realização das provas e em desacordo as orientações descritas

acima, for surpreendido portando: aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas

calculadoras, agendas eletrônicas e (ou) similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®,

gravadores, pen drive, mp3 player e (ou) similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme

ou com qualquer outro componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador

e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.

O SENAR/MT recomenda que o candidato não leve nenhum dos eletrônicos citados acima no dia de

realização das provas. O SENAR/MT não ficará responsável pela guarda de quaisquer dos eletrônicos

supracitados e não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos

eletrônicos ocorridos durante a realização das provas nem por danos a eles causados.

COMUNICAÇÃO — O candidato será eliminado caso seja constatado qualquer tentativa de comunicação

com outro candidato ou uso de materiais não permitidos, como: máquinas de calcular, livros, códigos,

manuais, apostilas, impressos ou anotações.

ROUPAS E ACESSÓRIOS — Recomenda-se o uso de roupas e calçados confortáveis no dia da prova.

Não será permitido o uso de relógios de qualquer tipo, óculos escuros, chapéu, boné, gorro ou protetores

auriculares.

CADERNO DE PROVAS — Os candidatos não poderão levar o caderno de provas.

TEMPO DE PERMANÊNCIA — Os três últimos candidatos deverão aguardar até que o último conclua

ou se esgote o tempo de prova.

HORÁRIOS — O candidato deve comparecer ao local com antecedência mínima de 30 minutos do horário

informado na lista de classificados. Não será permitida a entrada de candidatos após o início de cada

prova e não será permitido a permanência de acompanhantes no local.

O SENAR/MT reforça as orientações mencionadas e aproveita a ocasião para desejar a todos uma Boa

Prova!!

Cuiabá-MT, 07 de fevereiro de 2025.

MARCELO LUPATINI

Superintendente

SENAR-AR/MT